Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 27/08/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  006891/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos da legislação vigente, que seja oficiada à
Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicitando providências no sentido de implantar lixeiras públicas em
toda a extensão da Rua Belo Horizonte, no Bairro São Mateus.

O presente requerimento tem por objetivo atender às demandas da população local, que
carece de equipamentos públicos adequados para o descarte de resíduos. A ausência de lixeiras ao
longo da via ocasiona o acúmulo de lixo em calçadas, esquinas e terrenos, trazendo transtornos à
comunidade, além de riscos à saúde pública e prejuízos à conservação do espaço urbano.

A implantação de lixeiras contribuirá para a melhoria da limpeza urbana, incentivará o
correto descarte de resíduos e proporcionará mais qualidade de vida aos moradores e transeuntes.

Palácio Barbosa Lima, 27 de agosto de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 152237

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-08-27T18:56:53-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos